
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 73Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

PORTARIA N° 158/2016/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO que o gozo de férias da servidora cedida 
Aline Ribeiro Brigido, relativo ao período aquisitivo 1°/08/2014 
a 31/07/2015, foi-lhe concedido para o período de 04/07 
a 02/08/2016, conforme Portaria nº 147/2016/MPC/PA, de 
17/06/2016;
CONSIDERANDO, contudo, o Memorando nº 07/2016 - PGC, de 
04/07/2016, pelo qual o Procurador-Geral de Contas, Felipe Rosa 
Cruz, determina que seja Interrompido o referido gozo de férias, 
devido à necessidade do serviço;
CONSIDERANDO, por fi m, o que estabelece o art. 74, § 2º, da 
Lei nº 5.810/94 (RJU/PA);
RESOLVE:
Interromper, a partir de 05/07/2016, o gozo de férias da 
servidora cedida ALINE RIBEIRO BRIGIDO, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Gestão Pública - Ciências Contábeis, 
matrícula nº 200224, referente ao período aquisitivo 1°/08/2014 
a 31/07/2015, concedido através da Portaria nº 147/2016/MPC/
PA, de 17/06/2016, para o período de 04/07 a 02/08/2016, 
fi cando os 29 (vinte e nove) dias restantes para serem usufruídos 
oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de julho de 2016

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo 982400

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Às 10:57 horas do dia 05 de julho de 2016, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. FELIPE ROSA CRUZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 2016/0117-5, Pregão Eletrônico nº 07/2016/MPC/
PA-SRP.
OBJETO: Registro de Preços para futura contratação de empresa 
especializada na confecção de carimbos automáticos e almofadas 
de reposição, com fornecimento de material para atender as 
demandas do Ministério Público de Contas Estado Pará, conforme 
especifi cações constantes no Termo de Referência e seus anexos.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA: CARLOS CÉSAR VIEIA - ME (CNPJ nº 
24.928.103/0001-84).

ITEM DESCRIÇÃO MARCA VALOR 
UNITÁRIO

01
Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, 
retrátil com mola, dimensão 30 x 30mm, variação de 
até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser 
confeccionada em borracha de corte a laser.

NIKON R$ 23,00 (vinte 
e três reais)

02
Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, 
retrátil com mola, dimensão 37 x 13mm, variação de 
até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser 
confeccionada em borracha de corte a laser.

NIKON R$ 17,00 
(dezessete 

reais)

03
Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, 
retrátil com mola, dimensão 38 x 14mm, variação de 
até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser 
confeccionada em borracha de corte a laser.

NIKON R$ 13,40 (treze 
reais e quarenta 

centavos)

04
Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, 
retrátil com mola, dimensão 39 x 39mm, variação de 
até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser 
confeccionada em borracha de corte a laser.

NIKON R$ 33,00 (trinta 
e três reais)

05
Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, 
retrátil com mola, dimensão 47 x 18mm, variação de 
até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser 
confeccionada em borracha de corte a laser.

NIKON R$ 22,00 (vinte 
e dois reais)

06
Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, 
retrátil com mola, dimensão 58 x 22mm, variação de 
até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser 
confeccionada em borracha de corte a laser.

NIKON R$ 32,90 
(trinta e dois 

reais e noventa 
centavos)

07
Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, 
retrátil com mola, dimensão 60 x 40mm, variação de 
até 5% no tamanho do carimbo, variação de até 5% no 
tamanho do carimbo, parte descritiva a ser confeccionada 
em borracha de corte a laser.

NIKON R$ 31,68 (trinta 
e um reais e 

sessenta e oito 
centavos)

08 Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, 
retrátil com mola, dimensão 69 x 24mm, variação de 
até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser 
confeccionada em borracha de corte a laser.

NIKON R$ 34,90 (trinta 
e quatro reais 

e noventa 
centavos)

09 Carimbo automático, corpo e base em acrílico, retangular, 
retrátil com mola, dimensão 74 x 37mm, variação de 
até 5% no tamanho do carimbo, parte descritiva a ser 
confeccionada em borracha de corte a laser.

NIKON R$ 38,00 (trinta 
e oito reais)

10 Carimbo datador automático, corpo e base em acrílico, 
retangular, retrátil com mola, tamanho da placa de texto: 
60 x 40 mm, Altura dos caracteres da data: 4 mm, variação 
de até 5% no tamanho do carimbo, tinta padrão preto. 

NIKON R$ 45,00 
(quarenta e 
cinco reais)

11 Almofada de reposição para carimbo automático, dimensão 
37 x 13mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo. NIKON R$ 9,10 (nove 

reais e dez 
centavos)

12 Almofada de reposição para carimbo automático, dimensão 
38 x 14mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo. NIKON R$ 7,99 

(sete reais e 
noventa e nove 

centavos)

13 Almofada de reposição para carimbo automático, dimensão 
47 x 18mm, variação de até 5% no tamanho do carimbo. NIKON R$ 8,99 

(oito reais e 
noventa e nove 

centavos)

Protocolo 982192

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Às 10:56 horas do dia 05 de julho de 2016, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
Sr. FELIPE ROSA CRUZ, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 2016/0149-7, Pregão Eletrônico nº 06/2016/MPC/
PA-SRP.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS - CAFÉ EM PÓ E AÇUCAR para atender as 
demandas do Ministério Público de Contas Estado Pará, conforme 
especifi cações constantes do Anexo I - Termo de Referência.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA: R.C.V.R DE OLIVEIRA LTDA - EPP 
(CNPJ nº 15.300.567/0001-50).
VALOR: Item 01 (Café em pó - Marca: Puro/Maratá), valor 
unitário de R$ 3,70 (três reais e setenta centavos); Item 02 
(Açúcar refi nado - Marca: Itamarati), valor unitário de R$ 3,65 
(três reais e sessenta e cinco centavos).

Protocolo 982194

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
.
CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº 13/2015-MPC/PA.
CONTRATADA: M M AUTO POSTO LTDA, CNPJ n° 
04.566.961/0001-19 e Inscrição Estadual n° 15.232.093-8, 
situada à Avenida João Paulo II, nº 880, Bairro do Marco, Belém/
PA.
OBJETO: A presente apostila tem como objetivo o reajuste de 
preço de combustível fornecido por meio do contrato 13/2015, 
com base na correção do preço médio ponderado ao consumidor 
fi nal realizado pelo Conselho Nacional de Política Fazendária - 
CONFAZ no percentual de 3,87%, resultando no valor fi nal de 
R$ 3,84 (três reais e oitenta e quatro centavos) por litro, com 
vigência a partir de 07/07/2016.
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 
acordadas do Contrato nº 13/2015, permanecendo válidas 
e inalteradas as não expressamente modifi cadas por este 
Instrumento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Parágrafo 8º do Art. 65 da Lei nº 
8.666/93.

Belém (PA), 05 de julho de 2016.
FELIPE ROSA CRUZ

Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 982140

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 4088/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR os servidores ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO e, 
no impedimento deste, MARCO VALÉRIO DE ALBUQUERQUE 
VINAGRE, e SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, para 
atuarem na Convite vinculada ao Processo Administrativo nº 
129/2016 - SGJ-TA, como membros da Equipe de Apoio da 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 
3833/2016, de 11 de junho de 2015, sendo o primeiro responsável 
pela análise técnica das propostas e da documentação de 
qualifi cação técnica, e o segundo responsável pela análise dos 
documentos para comprovação da condição de Microempresa 
e Empresa de Pequeno Porte, e documentação de qualifi cação 
econômico-fi nanceira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça      

Protocolo 982248

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 4055/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO  para atuar nos autos do Procedimento Preparatório, 
Processo nº  000298-112/2013, nos termos da decisão do 
Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, bem como o 
que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 
de junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 4100/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA  
para atuar nos autos do Inquérito Civil nº  03/2011, nos termos 
da decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, 
bem como o que dispõe o artigo 57, parágrafo único, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 04 
de julho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 982120

PORTARIA N.º 4082/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO  para atuar nos autos do Procedimento Preparatório nº  
000218-112/2015, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 
57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


